Самарская область
муниципальный район Кинельский
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	      от  26.12.2013 г.
	№  113

                    с. Малая Малышевка
	«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Малая Малышевка на 2014-2016 годы»

     В целях комплексного решения проблем благоустройства территории сельского поселения Малая Малышевка, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка», руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Малышевка
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Малая Малышевка  на 2014 - 2016 годы»

2.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка                                                                С.В.Курапов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администраци

сельского поселения

Малая Малышевка
от 26.12.3012 г. № 113

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА
на 2014 - 2016 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Малая Малышевка  на 2014 - 2016 годы» ( далее -Программа).

	Дата принятия решения о разработке муниципаль-ной программы

	Распоряжение администрации сельского поселения Малая Малышевка от 02.09.2013 г.  № 42

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Малая Малышевка

	Соисполнители  программы
	Муниципальной бюджетное учреждение сельского поселения Малая Малышевка» Культура Плюс»,
МУП ЖКХ « Малышевка»

	Цели программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Малая Малышевка, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения Малая Малышевка.

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Малая Малышевка.

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения Малая Малышевка.

	Показатели (индикаторы)   программы

	- территории общего пользования ( рынки, автобусные остановки, парки, спортивные площадки и т.д. ) на которых была произведена комплексная уборка;
- количество обустроенных контейнерных площадок – количество убираемых контейнерных площадок;
- площадь общественных кладбищ, в отношении которых проводятся работы по содержанию

- количество посаженных деревьев;

- количество спиленных деревьев;

- количество деревьев, которым была произведена

санитарная обрезка;

- площадь подстриженных кустарников;

- площадь газонов, на которых был произведен покос;

- площадь клумб, вазонов,

- площадь окошенных территорий от сорной и

карантинной растительности

	Планы мероприятий программы

	В соответствии с Приложением 1 к муниципальной программе

	Этапы и сроки реализации программы

	Программа реализуется в один этап  с 2014 -2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Общий объем финансирования программы -200,0 тыс. рублей

в 2014 году -  100,0 тыс. руб.;

в 2015 году – 50,0 тыс. руб.;

в 2016  году – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения Малая Малышевка.

- Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

- Улучшение состояния территории сельского поселения Малая Малышевка.

- Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Малая Малышевка.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации
                            муниципальной программы.

     Муниципальное образование сельское поселение Малая Малышевка включает в себя пять населенных пунктов : с. Малая Малышевка, с. Александровка, п. Сосновка, п. Подлесный, п. Карповка, в них существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты сельского поселения Малая Малышевка удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий сельского поселения Малая Малышевка обусловлены наличием следующих факторов:

         - отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории сельского поселения Малая Малышевка в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

        - снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.

          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.

          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Малая Малышевка невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения Малая Малышевка и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики, описание задач
                    программы, планируемые конечные результаты
     Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весеннее-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения Малая Малышевка.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

          - мероприятия по озеленению;

          - мероприятия по благоустройству кладбищ;

          - мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности.

         Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводиться при получении в установленном порядке разрешений на ее проведение.

         В течение 2014 – 2016 годов необходимо организовать и провести:

         - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений, местных жителей;

          - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

         Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
     В результате реализации Программы ожидается:

         -  улучшение состояния территории сельского поселения Малая Малышевка;

         - привить жителям сельского поселения Малая Малышевка любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;

        - создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения Малая Малышевка.

3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2014 – 2016 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Важнейшими индикаторами ( показателями) достижения цели, являются :

- территории общего пользования ( рынки, автобусные остановки, парки, спортивные площадки и т.д. ) на которых была произведена комплексная уборка;

- количество обустроенных контейнерных площадок – количество убираемых контейнерных площадок;

- площадь общественных кладбищ, в отношении которых проводятся работы по содержанию

- количество посаженных деревьев;

- количество спиленных деревьев;

- количество деревьев, которым была произведена санитарная обрезка;

- площадь подстриженных кустарников;

- площадь газонов, на которых был произведен покос;

- площадь клумб, вазонов,

- площадь окошенных территорий от сорной и карантинной растительности
5. Описание мер правового регулирования направленные на
достижение целей программы
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

     Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:

Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета :  200,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 г. – 100,0 тыс. руб. средства местного бюджета,                                                       2015 г. - 50,0 тыс. руб. местного бюджета,                                                                              2016 г. – 50,0 тыс. руб. местного бюджета,
Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.

Объемы финансирования Программы 2015 - 2016 годов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов областного и муниципальных бюджетов.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Благоустройство территории сельского поселения
Малая Малышевка на 2014-2016 годы»
Комплекс мероприятий и финансовое обеспечение реализации программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финанси

рования

 на

2014 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2015 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

 на

2016 г.,

тыс. руб.
	ИТОГО,

тыс.руб.

	1.
	мероприятия по установке детских площадок
	-

	2.
	мероприятия по установке скамеек и урн
	-

	3.
	мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
	10,0

	4.
	мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	-

	5.
	мероприятия по содержанию и ремонту памятников

	6.
	мероприятия по санитарной очистке территории
	30,0

	7.
	мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог
	30,0

	8.
	мероприятия по грейдированию внутрипоселковых дорог
	20,0

	9.
	мероприятия по благоустройству, очистке кладбища

	10.
	снос ветхого жилья
	-

	11.
	подготовка праздничных мероприятий ( проведение конкурсов на лучший дом и подворье)
	-

	12.
	озеленение поселений
	5,0

	13.
	проведение субботников
	5,0

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown